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رایزنی ایران و حماس در مسکو
»علی باقری«، معاون سیاسی وزیر امورخارجه که به دعوت همتای روسی 
خود برای تبادل نظر و رایزنی های دوجانبه به مسکو سفر کرده است با »موسی 

ابومرزوق« عضو دفتر سیاسی جنبش حماس دیدار و گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا ، در این دیدار که با حضور »کاظم جلالی«، سفیر کشورمان 
در  محل سفارت جمهوری اسلامی ایران در مسکو برگزار شد، آخرین وضعیت 

غزه و تحولات مربوط به فلسطین مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
ابومرزوق با قدردانی از حمایت های جمهوری اسلامی ایران از مردم فلسطین 
و مقاومت، گفت:  عملیات طوفان الاقصی و آنچه گردان های عزالدین قسام در ۷ 
اکتبر) ۱۵ مهرماه( انجام دادند یک معجزه الهی بود که با تمام جنگ های سابق با 
رژیم صهیونیستی متفاوت و قابل قیاس نیست زیرا خفت و زبونی صهیونیست ها 
در برابر نیروی مقاومت و مردم تحت محاصره غزه را به آمریکا و متحدان غربی 

نتانیاهو به خوبی نشان داد.
وی افزود: فرزندان غزه علیرغم تمام درد و رنج های ناشی از عملیات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی، با توکل به وعده الهی در برابر تمام توان نظامی صهیونیست ها 

تا پای جان ایستاده اند.
وی گفت:  آمریکایی ها با ارسال ۴۵ فروند هواپیمای حامل اسلحه و تجهیزات 
مدرن نظامی به تل آویو، گمان می کنند که قادر خواهند بود، مقاومت مردم غزه 
را درهم شکسته و یا ازبین ببرند ولی ما معتقدیم مردم مظلوم غزه به لطف الهی 
و مدد الهی، از این صحنه نابرابر نبرد که با حمایت آمریکا و تعدادی از کشورهای 

غربی در حال اجرا است سربلندخارج خواهندشد.
معاون وزیر خارجه کشورمان در این دیدار با تاکید بر مواضع اصولی جمهوری 
اسلامی در حمایت از فلسطین و مقاومت، گفت: ایران از همان روز نخست تجاوز 
رژیم صهیونیستی به غزه، رایزنی های متعددی را از طریق گفتگو با کشورهای 
مختلف و حضور در نشست هایی نظیر سازمان همکاری اسلامی و سازمان ملل در 
سطح وزیر خارجه آغاز و دنبال می کند و حضور دکتر امیرعبداللهیان در نشست 
مجمع عمومی و سخنرانی در حمایت از فلسطین و ضرورت توقف فوری حملات 

از سوی رژیم صهیونیستی بر همین اساس است.
وی افزود: اولویت تهران در مذاکرات با طرف های خارجی، آتش بس فوری، 
کمک رسانی به مردم و رفع محاصره ظالمانه غزه از سوی رژیم صهیونیستی است 

و با جدیت این موضوع را  در سطوح مختلف پیگیری می کند.

ویژه
 گروه دیپلماسی: وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران خواستار توقف 
نسل کشی مردم فلسطین در غزه از سوی رژیم 
صهیونیستی شد. »حسین امیرعبداللهیان« 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان 
ملل که در ارتباط با تحولات  اخیر فلسطین 
برگزار شده است، گفت: بر اساس قوانین 
بین المللی، مردم فلسطین حق دفاع از خود 
در برابر اشغالگری را دارند. امیرعبداللهیان با 
اشاره به این که اشغالگری طولانی یک سرزمین 
نمی تواند برای یک اشغالگر حقی ایجاد کند، 
گفت: در همین چارچوب مردم فلسطین به 
عنوان مردم یک کشور اشغال شده حق مشروع 
دارند که از حقوق خود در برابر اشغالگران دفاع 
کنند و در این زمینه از ابزارهای مختلف از 

جمله ابزارهای مسلحانه استفاده کنند.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با تاکید بر این موضوع که ایران به حق مردم 
فلسطین برای مقاومت در برابر اشغالگران 
باور دارد گفت: راهکار ما تاکید بر برگزاری 
همه پرسی در بین مردم اصلی فلسطین اعم از 
مسلمانان، مسیحیان و یهودیان به شکلی در 

سازمان ملل تاکید شده، است.
طوفان الاقصی واکنشی به تجاوزات 

رژیم صهیونیستی
امیرعبداللهیان با بیان این که مسخره است 
که رژیم صهیونیستی تلاش دارد خود را قربانی 
نشان دهد، افزود: عملیات طوفان الاقصی 
واکنشی به ادامه تجاوز به مردم فلسطین و 
ادامه اشغالگری از سوی رژیم صهیونیستی 
است. مقاومت مسلحانه حق ذاتی مردم 
فلسطین است و آن ها برای استفاده از این حق 
خود نیازی به اجازه گرفتن از دیگران و دیگر 

کشورها ندارند.
دیپلمات ارشد ایران همچنین گفت: برای 
جلوگیری از گسترش این درگیری ها باید 
به رژیم صهیونسیتی فشار آورده شود که 
جنایت های جنگی خود را متوقف کند. آمریکا 
در انجام جنایت علیه مردم فلسطین مشارکت 
می کند، دست رژیم صهیونیستی را در انجام 
جنایت علیه مردم فلسطین باز گذاشته ولی از 
دیگر سو طرف های دیگر را به خویشتن داری 

دعوت می کند.
مسئولیت جامعه جهانی

برای آزادی ۶ هزار اسیر فلسطینی 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
تصریح کرد: جنبش حماس و مقاومت فلسطین 
آمادگی خود را برای آزادی زندانیان غیرنظامی 
اعلام کرده و ایران آمادگی دارد که در کنار قطر 
و ترکیه نقش خود را برای کمک رسانی در این 

زمینه اجرا کند و جامعه جهانی نیز برای آزادی 
۶ هزار اسیر فلسطینی که گرفتار زندان های 
رژیم صهیونسیتی هستند، مسوولیت دارد و 

باید به آن عمل کند.
امیرعبداللهیان با تقدیر از مواضع چند روز 
پیش دبیر کل سازمان ملل متحد در ارتباط 
با تحولات اراضی اشغالی، گفت: انتظار می رود 
سازمان ملل بر اساس منشور خود از رژیم 
اسرائیل درخواست کند که کشتار غیرنظامیان 
را متوقف کند و از طرف دیگر این سازمان 
بین المللی، زمینه های لازم را برای تامین 
خواسته مردم فلسطین برای تعیین سرنوشت 
خود فراهم کند؛ حقی که احیای آن ده ها سال 

به تاخیر افتاده است.

هشدار درباره تبعات تهدید امنیت منطقه
او همچنین در بخشی از صحبت های خود 
تاکید کرد: غرب آسیا منطقه ماست و ما با هیچ 
طرف و کشوری که بخواهد امنیت منطقه را به 

خطر بیندازد کنار نمی آییم.
ادامه گفت: آن ها  امیرعبداللهیان در 
)آمریکایی ها( یک جنبش آزادی بخش 
فلسطینی را تروریست می خوانند که از حق 
دفاع مشروع در برابر اشغال برخوردار است و 
رژیم اشغالگر و جنایتکار جنگی ای را که در غزه 
به نسل کشی اقدام کرده است، دارای »حق 
دفاع مشروع« می نامند. وزیر خارجه ایران 
عنوان کرد: این وضعیتی است که جهان به 
آن دچار شده و شورای امنیت نیز در تامین 

امنیت ناکام مانده است. امروز آمریکا و شماری 
از کشورهای اروپایی تماشاگر و حامی کشتار 
۷۰۰۰ غیرنظامی در کمتر از سه هفته توسط 
رژیم صهیونیستی هستند و حتی را این رژیم 
را به صورت مالی و تسلیحاتی تامین می کنند.
آمریکا از ادامه قتل عام در غزه جان 

سالم به در نمی برد
امیرعبداللهیان خطاب به کشورهای غربی 
گفت: به جای ارسال بمب و راکت برای استفاده 

علیه غزه، حامی صلح باشید. 
آمریکا باید از حمایت از نسل کشی در غزه 
دست بردارد.  ما همیشه حامی صلح و ثبات 
بوده ایم اما امروز در نیویورک و سازمان ملل به 
مسئولان آمریکایی می پرسم که چه کسی در 

حال مدیریت قتل عام در فلسطین است؟ ما از 
گسترش جنگ در منطقه استقبال نمی کنیم 
اما اگر قتل عام در غزه ادامه پیدا کند، آن ها از 

این آتش جان سالم به در نخواهند برد.
امیرعبداللهیان همچنین در این سخنرانی 
تاکید کرد: ما به دنبال توسعه و گسترش جنگ 
در منطقه نیستیم. وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران در پایان صحبت های خود در این 
نشست گفت: انتظار می رود قطعنامه ای بسیار 
قوی در مجمع عمومی سازمان ملل به تصویب 
برسانیم که خواستار توقف فوری خشونت ها و 
نسل کشی غیرنظامیان باشد و منجر به ارسال 
کمک های انسان دوستانه به مردم غزه که به 

شدت نیازمند این کمک ها هستند، شود.

هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی کاخ 
سفید در نشستی خبری به سوالات خبرنگاران 
درباره پیام رییس جمهور این کشور به ایران 
درباره حملات به نظامیان آمریکایی در منطقه 
و حضور وزیر امور خارجه ایران در نیویورک 
برای شرکت در نشست سازمان ملل درباره 

جنگ غزه پاسخ داد.
 »جان کربی« هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید در 
یک کنفرانس خبری که مشروح آن در وبگاه 
کاخ سفید منتشر شده است، در پاسخ به این 
سوال که آمریکا با توجه به این گفته »جو 
بایدن« رییس جمهور آمریکا مبنی بر این که 
اگر حملات به نظامیان آمریکا از سوی ایران 
یا نیروهای نیابتی آن ادامه بیابد، پاسخ خواهد 
داد، او دقیقا برای این پاسخ منتظر چیست، 
گفت: او این را گفته است. کربی در ادامه در 
پاسخ به این که آیا تکرار یک هشدار پاسخ 
دادن محسوب می شود، گفت: ما قبلا، در ماه 
مارس به طور مثال، پاسخ داده ایم و تلافی هم 
کرده ایم، در واقع قاطعانه هم بود. همان طور که 
رییس جمهور گفت، ما در حفاظت از نظامیان 
و تاسیساتمان تردید نخواهیم کرد اما در زمان 
و به شیوه ای که بخواهیم انجامش خواهیم داد.

این مقام کاخ سفید در پاسخ به این که با 
توجه به ادعای کربی مبنی بر این که بایدن 
به رهبری ایران هشدار داده است، این پیام 
چگونه منتقل شده، گفت که وارد این موضوع 

نمی شود.
او در پاسخ به پافشاری خبرنگار که آیا این 
پیام ادعایی از طریق تماسی تلفنی منتقل 
شده یا طرف سوم و آیا پس از مجروح شدن 
نظامیان آمریکا در منطقه منتقل شده است، 
گفت: پیام مستقیمی منتقل شد. بیشتر از 
این چیزی نمی گویم. ادعای کربی در پی 
این مطرح می شود که بایدن روز چهارشنبه 
در کنفرانس خبری مشترک با »آنتونی 
آلبانیزی« نخست وزیر اتریش گفت که هشدار 
وی به سران ایران این است که اگر به حمله 
به نیروهای آمریکایی ادامه بدهند، با پاسخ 
آمریکا مواجه خواهند شد و باید برای این پاسخ 

آمادگی داشته باشند.
با آغاز عملیات طوفان الاقصی از ۱۷ اکتبر، 
مواضع واشنگتن در این منطقه مکرراً مورد 
حمله گروه های مقاومت واقع شده و ده ها 

نظامی آمریکایی مجروح شدند.
یک مقام آمریکایی چندی پیش به پلیتیکو 
گفت که تاکنون بالغ بر ۲۰ نیروی نظامی آمریکا 

در پی حملات موشکی دچار آسیب دیدگی های 
کوچک شده اند و شماری از سربازها نیز علائم 

»ضربه مغزی« از خود نشان داده اند.
این مقام آمریکایی که نمی خواست نامش 
فاش شود عنوان کرد که سربازان مجروح، به 

انجام وظایف خود بازگشته اند.
ادعای پیام مستقیم بایدن به رهبری 
ایران در حالی از سوی مقامات کاخ سفید و 
رسانه های خارجی مطرح می شود که »محمد 
جمشیدی« معاون سیاسی دفتر رییس جمهور 
در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس با تکذیب 
این ادعا گفت: »پیام های ارسالی آمریکا نه 
خطاب به رهبر معظم انقلاب اسلامی بود و 
نه چیزی جز درخواست و تقاضا از ایران. اگر 
بایدن فکر می کند که به ایران هشدار داده بهتر 
است از تیمش بخواهد متن نهایی پیام ها را به 
وی نشان دهند.« در ادامه نشست خبری کاخ 
سفید، کربی در پاسخ به این که با توجه به 
دیدارهای »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور 
خارجه ایران با سران حزب الله لبنان، جهاد 
اسلامی و حماس، آمریکا چرا برای او روادید 
ورود به نیویورک را صادر کرده است، گفت: 
دبیرکل سازمان ملل نشستی در سطح وزرا 
برگزار کرد. او وزیر امور خارجه ایران است. ما 
میزبان سازمان ملل هستیم. ما این مسئولیت 
را جدی می گیریم. اما آیا ما از این موضوع که 
او در خاک آمریکا است خوشمان می آید؟ 
نه.  اما ما برخلاف بسیاری دیگر از کشورهای 
جهان، این مسئولیت ها را جدی می گیریم. 
بنابراین، ما اجازه دادیم که به اینجا بیاید تا 
در این نشست شرکت کند. او افزود: صراحتا 
بگویم که از این فرصت استفاده خواهیم کرد و 

امیدواریم بقیه هم از این فرصت استفاده کنند 
و سوالات سختی درباره عملکرد کشورش در 
حمایت از این گروه های شبه نظامی در منطقه 
و در حمایت از حماس و حزب الله بپرسند.  
برای رهبران جهان که به نیویورک آمده اند، 
این موقعیت فرصتی است که دیدگاهشان و 
نگرانی هایشان را مستقیما با وزیر امور خارجه 

ایران در میان بگذارند.
در حالی که ادعا می شود ایران در حمله 
غافلگیرانه و گسترده »طوفان الاقصی« توسط 
حماس به رژیم صهیونیستی در ۷ اکتبر )۱۵( 
مهر نقش داشته است و ممکن است جبهه های 
جنگ علیه رژیم صهیونیستی در منطقه را از 
طریق »نیروهای نیابتی در منطقه« گسترش 
دهد، وزیر امور خارجه ایران در سخنرانی خود 
در مجمع عمومی سازمان ملل که در ارتباط 
با تحولات  اخیر فلسطین برگزار شده است، 
گفت: عملیات طوفان الاقصی واکنشی به ادامه 
تجاوز به مردم فلسطین و ادامه اشغالگری 
از سوی رژیم صهیونیستی است. مقاومت 
مسلحانه حق ذاتی مردم فلسطین است و آن ها 
برای استفاده از این حق خود نیازی به اجازه 

گرفتن از دیگران و دیگر کشورها ندارند.
دیپلمات ارشد ایران همچنین گفت: برای 
جلوگیری از گسترش این درگیری ها باید 
به رژیم صهیونسیتی فشار آورده شود که 
جنایت های جنگی خود را متوقف کند. آمریکا 
در انجام جنایت علیه مردم فلسطین مشارکت 
می کند، دست رژیم صهیونیستی را در انجام 
جنایت علیه مردم فلسطین باز گذاشته ولی از 
دیگر سو طرف های دیگر را به خویشتن داری 
دعوت می کند. او همچنین در بخشی از 

صحبت های خود تاکید کرد که »غرب آسیا 
منطقه ماست و ما با هیچ طرف و کشوری 
که بخواهد امنیت منطقه را به خطر بیندازد 
کنار نمی آییم« امیرعبداللهیان در ادامه گفت: 
آن ها )آمریکایی ها( یک جنبش آزادی بخش 
فلسطینی را تروریست می خوانند که از حق 
دفاع مشروع در برابر اشغال برخوردار است و 
رژیم اشغالگر و جنایتکار جنگی ای را که در غزه 
به نسل کشی اقدام کرده است، دارای »حق 

دفاع مشروع« می نامند.
وزیر خارجه ایران عنوان کرد: این وضعیتی 
است که جهان به آن دچار شده و شورای 
امنیت نیز در تامین امنیت ناکام مانده است. 
امروز آمریکا و شماری از کشورهای اروپایی 
تماشاگر و حامی کشتار ۷۰۰۰ غیرنظامی در 
کمتر از سه هفته توسط رژیم صهیونیستی 
هستند و حتی را این رژیم را به صورت مالی و 

تسلیحاتی تامین می کنند.
امیرعبداللهیان خطاب به کشورهای غربی 
گفت: به جای ارسال بمب و راکت برای استفاده 
علیه غزه، حامی صلح باشید. آمریکا باید از 
حمایت از نسل کشی در غزه دست بردارد. ما 
همیشه حامی صلح و ثبات بوده ایم اما امروز در 
نیویورک و سازمان ملل به مسئولان آمریکایی 
می پرسم که چه کسی در حال مدیریت قتل 
عام در فلسطین است؟ ما از گسترش جنگ 
در منطقه استقبال نمی کنیم اما اگر قتل عام 
در غزه ادامه پیدا کند، آنها از این آتش جان 
سالم به در نخواهند برد. وزیر امور خارجه ایران 
همچنین در این سخنرانی تاکید کرد که ما 
به دنبال توسعه و گسترش جنگ در منطقه 

نیستیم.«

جان کربی مطرح کرد

ادعای کاخ سفید درباره هشدار بایدن به ایران

پایگاه میدان گازی »کونیکو« متعلق به نظامیان 
اشغالگر آمریکایی در حومه شمالی دیر الزور سوریه 

هدف حمله موشکی ناشناس قرار گرفت.
پایگاه نظامیان اشغالگر آمریکایی در سوریه هدف 
حملات موشکی قرار گرفت. این حمله راکتی به 
شعله ور شدن بخش هایی از میدان گازی انجامید که 

نظامیان آمریکایی به عنوان پایگاه خود قرار داده اند.
به دنبال این حملات نظامیان آمریکایی در داخل 
پایگاه و اطراف آن به حالت آماده باش گسترده 
درآمدند. همزمان هواپیماهای جنگی و شناسایی بر 

فراز آسمان این منطقه به پرواز درآمدند.
طبق این گزارش، در پی حمله صدای خودروهای 

امدادی و نیز صدای انفجارهایی در داخل پایگاه به 
گوش رسید.

منابع خبری گزارش کردند که مقاومت اسلامی 
در عراق نظامیان آمریکایی را در پایگاه آمریکایی 
»الشدادی« در شرق سوریه هدف حمله راکتی قرار داد.
همچنین مقاومت اسلامی عراق ساعاتی پیش اعلام 
کرد که با دو پهپاد به پایگاه نظامی آمریکا در اربیل 

حمله کرده است.
مقر فرماندهی وزارت دفاع آمریکا نیز در 
این باره اعلام کرد: تاکنون نیروهای ما ۱۲ بار در 
 عراق و ۴ بار در سوریه توسط نیروهای مقاومت 

مورد حمله قرار گرفته اند.

منابعی روز جمعه به المیادین گفتند که هواپیماهای 
آمریکایی در دو حمله هوایی، مزارع جنوب شرق شهر 
المیادین در حومه دیرالزور در شرق سوریه را هدف قرار 

دادند؛ تجاوزی که پاسخ مقاومت را به همراه داشت.
این منابع با اشاره به اینکه »این دو حمله نقاطی 
از نیروهای حامی ارتش سوریه را هدف قرار دادند«، 
خاطرنشان کردند: »این منطقه در ابتدای سال مورد 

حمله آمریکا قرار گرفته بود.«
خبرنگار المیادین به نقل از یک منبع تاکید کرد 
که هیچ انبار نظامی در منطقه مورد هدف هواپیماهای 

آمریکایی در حومه دیرالزور وجود نداشته است.
خبرنگار المیادین همچنین اعلام کرد: در پاسخ 

به تجاوز صبح جمعه اشغالگران آمریکایی، پایگاه 
آمریکایی ها در میدان نفتی العمر در شمال شرق 

دیرالزور هدف حملات راکتی قرار گرفت.
منابع المیادین گزارش دادند که پایگاه آمریکایی 
در میدان نفتی العمر هدف شش فروند موشک پرتاب 
شده از صحرای بین شهرهای المیادین و البوکمال قرار 

گرفت.
پیش از آن، لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا با مقصر 
جلوه دادن ایران در حملات به پایگاه های آمریکایی 
اعلام کرد که نیروهای آمریکایی به دستور جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا حملاتی را به »دو تأسیسات در 

شرق سوریه انجام دادند.«

حملات آمریکا به اهدافی در دیرالزور سوریهانفجار شدید در پایگاه آمریکا در سوریه

امیرعبداللهیان در سازمان ملل متحد: 

 نسل کشی در غزه فورا متوقف شود
آمادگی تهران برای کمک به آزادی زندانیان غیرنظامی  

تاکید ایران و روسیه بر ادامه تلاش های جمعی
در فرمت۳+۳

»علی باقری کنی« معاون سیاسی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با »میخائیل گالوزین« معاون وزارت امور خارجه روسیه در امور روابط 
با کشورهای مشترک المنافع دیدار و گفت وگو کرد.  در این دیدار که »کاظم 
جلالی« سفیر جمهوری اسلامی ایران در روسیه نیز حضور داشت، درباره طیف 
وسیعی از موضوعات مرتبط با همکاری های ایران و روسیه در حوزه پیرامونی، 

تبادل نظر صورت گرفت.
۲ طرف ضمن بررسی آخرین تحولات منطقه قفقاز جنوبی، اهمیت برگزاری 
نشست اخیر وزیران امور خارجه در فرمت ۳+۳ در تهران را یادآور شده و بر 
ادامه تلاش های جمعی در این فرمت در مسیر تقویت امنیت و ثبات منطقه ای 
و پیشبرد همکاری های اقتصادی تاکید کردند. مسائل مرتبط با دیگر تحولات 
پیرامونی نیز در راستای تقویت همکاری ها در حفظ صلح، امنیت و ثبات 
منطقه ای و مقابله با تهدیدات مشترک، در این دیدار مطرح و بررسی شد. روز 
دوشنبه به دعوت »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران و با وزرای خارجه روسیه، ارمنستان، ترکیه و جمهوری آذربایجان اولین 
نشست سازوکار منطقه ای ۳+۳ در ارتباط با مسائل قفقاز جنوبی در تهران با 

عنوان »نوبت صلح، همکاری و پیشرفت در قفقاز جنوبی« برگزار شد.

پولیتیک

در انتظار پایان امپراطوری دلار
»محمد عایش« در القدس العربی می نویسد ؛ دیپلماسی ایرانی: علی رغم این 
واقعیت که اقتصاد آمریکا هنوز حدود یک سوم اقتصاد جهانی را تشکیل می دهد، 
تمام دگرگونی های عمده ای که جهان اخیراً شاهد آن بوده است یک تهدید 
راهبردی عمیق برای دلار آمریکا و سیطره این کشور بر اقتصاد جهانی را تشکیل 

می دهد.
مهم است اعتراف کنیم سیطره سیاسی و نظامی یکی از علل دارای اهمیت 
در سلطه اقتصادی است و تحولات جهان طی سال های گذشته نشان می دهد 
حضور سیاسی و نظامی آمریکا به ویژه در خارومیانه و آسیا در حال کاهش یافتن 
است. این مسئله قدرت های دیگر مانند روسیه و چین را وسوسه کرده است تا 
با استفاده از این کاهش حوزه نفوذ خود را افزایش دهند. توسعه طلبی روسیه و 
چین تنها در جنگ اوکراین خود را نشان نداد بلکه از سال های پیش مشخص 
بود. می دانیم که سیستم »دلار نفتی« یا همان »Petrodollar« که اصول آن از 
سوی ایالات متحده آمریکا در دهه هفتاد قرن گذشته پایه گذاری شد، علت اصلی 
تسلط ارز این کشور بود و باعث شد دلار به یک ارز جهانی قوی و ثابت تبدیل 
شود. استراتژی »دلار نفتی« بر این اساس استوار است که کشورهای تولیدکننده 
نفت در هنگام فروش نفت – مهمترین کالای جهان از قرن گذشته تا کنون – 
می خواهند پرداخت ها به دلار آمریکا باشد و بنابراین هیچ خریدار نفتی نمی تواند 
بدون در اختیار داشتن دلار آن را دریافت کند؛ یعنی تا زمانی که تقاضا برای نفت 

ادامه داشته باشد، تقاضا برای دلار ضرورتا ادامه خواهد داشت.
اتفاقی که مدت هاست در حال رخ دادن است این است که سیستم »دلار 
نفتی« در اثر تحولات پی در پی سیاسی و نظامی متزلزل شده است. اقتصاد 
آمریکا نیز به موازات آن شاهد بحران های پی در پی است که به کاهش اعتماد به 
آن منجر شده است. این امر تقاضا برای طلا یا دیگر روش های امن را در راستای 
پرهیز از رفتن به سمت بحران اقتصادی شدید افزایش داده است. به ویژه در پی 
همه گیری کرونا و جنگ اوکراین و سیاست »تسهیل کمی« که دولت دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری پیشین ایالات متحده امریکا در سال های گذشته در 
پیش گرفت. در اواخر سال ۲۰۲۲، رئیس جمهوری چین، شی جین پینگ، در 
جریان نشستی که در ریاض، پایتخت عربستان سعودی برگزار شد، به رهبران 
کشورهای عربی خلیج فارس گفت: »چین برای خرید نفت و گاز به یوان تلاش 
خواهد کرد«؛ اما اقدام عملی برای رهایی از دلار آمریکا، در اوایل ماه مارس سال 
جاری اتفاق افتاد یعنی وقتی که هند عملا خرید نفت از روسیه را با روبل روسی 
آغاز کرد. این امر به این معناست که یک حرکت عملی به سمت شورش علیه 

سیستم »دلار نفتی« وجود دارد.
خلاصه این که جهان دگرگونی های عمیق سیاسی و اقتصادی از جمله تغییر 
آشکار در مراکز قدرت را شاهد است و این امر می تواند به سرنگونی دلار آمریکا 
و پایان سیطره انحصاری آن بر جهان منجر شود. از این رو دلار احتمالا مانند 

دهه های گذشته به عنوان پناهگاهی امن باقی نخواهد ماند.

اکونومیک

فارن پالیسی بررسی کرد 
شکل گیری ارز واحد بریکس

»جوزف سولیوان« مشاور ارشد گروه لیندسی  در فارن پالیسی می نویسد؛  
این روزها، سخن از دلارزدایی جان می گیرد. اخیرا آلکساندر باباکوف، معاون 
رئیس دومای دولتی روسیه در دهلی نو گفت که روسیه اکنون پرچمدار ایجاد 
یک ارز تازه است که قرار است برای تجارت فرامرزی توسط کشورهای عضو 
بریکس یعنی برزیل، روسیه، هندوستان، چین و آفریقای جنوبی مورد استفاده 
قرار گیرد. چند هفته بعد، لولا داسیلوا، رئیس جمهوری برزیل هم در چین گفت: 
»هر شب از خودم می پرسم که چرا باید کشورها، تجارت خود را بر پایه دلار 

انجام دهند؟«
این تحولات، گزاره کنونی را زیر سوال می برد که می گوید حاکمیت دلار 
پایدار خواهد بود چرا که تنها پول تک چشم در میان ارزهای کور رقیب همچون 
یورو، ین و یوآن است. به تعبیر یک اقتصاددان »اروپا یک موزه است، ژاپن یک 
خانه سالمندان و چین هم یک زندان.« این تعبیر نادرستی نیست اما ارزی که 
توسط بریکس منتشر شود، متفاوت خواهد بود. این ارز تازه، به مثابه اتحاد 
ناراضیان کنونی و آینده ای خواهد بود که حجم کلی تولید ناخالص داخلی شان 
هم اکنون نه تنها هژمون غالب یعنی ایالات متحده را پشت سر می گذارد بلکه 
از کل تولید ناخالص داخلی جی هفت هم فراتر می رود. اینکه دولت های خارجی 
می خواهند که خود را از اتکا به دلار آمریکا رها کنند، به هیچ وجه یک ماجرای 
تازه نیست. گفت وگو در پایتخت های خارجی درباره تمایلشان به پایان دادن به 

سلطه دلار، از دهه ۱9۶۰ به تیتر روزنامه ها تبدیل می شده است.

گزارش روز 



حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوی اسلامی 
ایران، با ایمن الصفدی معاون نخست وزیر و وزیر امور 
خارجه اردن، دیدار و درباره پیش نویس قطعنامه مجمع 
عمومی سازمان ملل برای پایان یافتن جنایات رژیم 

صهیونیستی بحث و رایزنی کرد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که شامگاه 
چهارشنبه به وقت محلی برای رایزنی های بین المللی 
درباره اوضاع فلسطین و منطقه وارد نیویورک شد، روز 
پنحشنبه  در حاشیه نشست ویژه مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در خصوص قطعنامه مطروحه مجمع عمومی 

سازمان ملل گفت وگو کرد و تاکید داشت: این قطعنامه 
باید شامل ۳ عنصر باشد: آتش بس فوری، لزوم دسترسی 
و ارسال مستمر کمک های انسان دوستانه به مردم مظلوم 
غزه، و مقابله با کوچ اجباری. معاون نخست وزیر و وزیر 
امور خارجه اردن نیز ضمن محکومیت حملات رژیم 
صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین، بر لزوم وجود 
سه عنصر مورد اشاره توسط حسین  امیرعبداللهیان در 
قطعنامه پیشنهادی برزیل تاکید کرد. طرفین همچنین 
بر ضرورت هم افزایی و همکاری کشورهای اسلامی در 

حمایت از حقوق مردم فلسطین تاکید کردند.

در ادامه رایزنی های وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران در نیویورک پیرامون جنایات رژیم صهیونیستی علیه 
مردم مظلوم فلسطین، حسین امیر عبداللهیان با همتای 
اندونزیایی خود در خصوص قطعنامه پیشنهادی برزیل در 
شورای امنیت و قطعنامه پیشنهادی مجمع عمومی گفتگو 
و تاکید داشت: این قطعنامه ها باید شامل ۳ عنصر اساسی 
باشد: آتش بس فوری، لزوم دسترسی و ارسال مستمر 
کمک های انسان دوستانه به مردم مظلوم فلسطین و مقابله 
با کوچ اجباری. رئیس دستگاه سیاست خارجی کشورمان 
در این دیدار با اشاره به جنایات رژیم صهیونیستی گفت: 

رژیم صهیونیستی در حال نسل کشی در فلسطین است. 
اگر نسل کشی در غزه ادامه یابد، جنگ افروزان خود، از 
این آتش در امان نمی مانند.   امیرعبداللهیان افزود: اقدام 
اخیر ملت فلسطین و سازمان آزادی بخش حماس علیه 
اشغالگران، برمبنای قواعد قابلِ اعمال حقوق بین الملل، 
عملی کاملًا مشروع بوده و حق ذاتی آنها است. وزیر امور 
خارجه اندونزی نیز وضعیت انسانی در غزه را اسفبار خواند 
و بر ضرورت هم افزایی برای توقف کشتار مردم بی دفاع 
غزه، لزوم استمرار ارسال کمک های انسان دوستانه به غزه 

و توقف کوچ اجباری ساکنان غزه تاکید کرد.

رایزنی ایران و اندونزی درباره فلسطینتاکید ایران و اردن بر حمایت از فلسطین


